membangunkan peradaban ilmu pengetahuan dan teknologi

dunia barat (Eropa). Diantara ketiga kekuatan Islam tersebut,

Bani Abbasiyah merupakan kekuatan terbesar dan peradaban

tertinggi yang dicatat dalam sejarah Islam.

Kekhalifahan Abbasiyah tercatat dalam sejarah Islam

dari tahun 750-1517 M / 132-923 H. Diawali oleh khalifah Abu

al-’Abbas as-Saffah (750-754) dan diakhiri Khalifah al-

Mutawakkil Alailah III (1508-1517). Dengan rentang waku yang

cukup panjang, sekitar 767 tahun, kekhilafahan ini mampu

menunjukkan pada dunia ketinggian peradaban Islam dengan

pesatnya perkembangan Ilmu Pengetahuan dan Teknologi di

untuk menggerakan pengusa-penguasa Islam agar bersatu dan

bangkit melawan penjajahan bangsa barat. Ia mendidik

muridnya agar memiliki wawasan yang maju, bersama

muridnya Muhammad Abduh ia menerbitkan majalah arwatul

Wutsqo untuk menggelorakan semangat juang Islam. Ia

meninggal di Turki pada Selasa 5 Syawal 1314 H atau

bertepatan 9 Maret 1897 karena sakit. Al Afghani menyatakan

bahwa kemunduran Islam disebabkan beberapa hal (1)

Perpecahan di kalangan Umat Muslim (2) Lemahnya

persaudaran umat Islam. Berdasarkan dua sebab itu beliau

menyerukan (1) Corak pemerintahan otokrtis harus dirubah

Perjuangan mewujudkan pikiran-pikiran tersebut hanya

dapat dilaksanakan dengan berorganisasi.

Dimuat dalam mukadimah, “Untuk melaksanakan

terwujudnya masyarakat yang demikian itu, maka dengan

berkat dan rahmat Alloh dan didorong oleh firman Alloh

dalam Al Qur’an surat Ali Imron 104

pada tanggal 8 Dzulhijjah 1330 H atau 18 November

1912 oleh almarhum KH. Ahmad Dahlan didirikan suatu

persyarikatan sebagai “gerakan Islam” dengan nama

Muhammadiyah

Organisasi ‘Aisyiyah adalah suatu organisasi otonom

Muhammadiyah yang didirikan bersamaan peringatan Isra’

Mi’raj Nabi Muhammad pada tanggal 27 Rajab 1335 H,

bertepatan 19 Mei 1917 M dan diketuai oleh Sitti Bariyah. Nama

‘Aisyiyah oleh KH. Fahruddin dan diambil agar perjuangan

seperti ‘Aisyah istri Rasulullah. Nasiatul ‘Aisyiyah adalah

organisasi otonom dan kader Muhammadiyah yang merupakan

gerakan keputrian, dan bergerak di bidang keagamaan dan

KH.

Fahruddin mencetuskan nama ‘Aisyiyah yang kemudian

dipandang tepat dengan harapan perjuangan perkumpulan itu

meniru perjuangan Aisyah, istri Muhammad Saw, yang selalu

membantu berdakwah.

Peresmian ‘Aisyiyah dilaksanakan bersamaan peringatan

Isra’ Mi’raj Nabi Muhammad pada tanggal 27 Rajab 1335 H,

bertepatan 19 Mei 1917 M dan ‘Aisyiyah diketuai kali pertama

oleh Siti Bariyah. Peringatan Isra’ Mi’raj tersebut merupakan

peringatan yang diadakan Muhammadiyah untuk pertama

kalinya. Selanjutnya, KH. Mukhtar memberi bimbingan

administrasi dan organisasi, sedangkan untuk bimbingan jiwa